Приказ N9 70

Среdняя u,tкола Ns 2 11.10.2017 z.

<Об утверждении Положения о наставнике молодого специалиста, Положения об

ученических исследованиях, формы Соглашения между школой и родителями,
формы Ученического обязательства, Формы сотрудничества

учителей и родителей по развитию творческих
способностей одаренных детей>>

В целях улучшения методической работы, творческой деятельности и способностей
учащихся школы, взаимодействия между школой и родителями, ответственности учащихся
приказываю:

ý1. Утвердить и ввести в действие
о Полоэtсенuе о насmавнuке ллолоdоzо спецuалuсmа
о Полоэtсенuе об ученuческuх uсслеdованuях
. Соzлаu,tенuе меэюdу школой u роdumелялwu
о Ученuческоеобязаmельсmво
. Формьt соmруdнuчесmва учumелей u роdumелей по развumuю mворческuх

способносmей оd apeHHbtx dеmей

ý2. Заместителю директора по НМР сiсуществлять организацию наставничества и работы с
одаренными детьми в соответствии с настоящим положением, классным руководителям
ИСПОлЬЗОВаТЬ УкrВанные формы соглашенпiти ученических обязательств в соответствии с
настоящим положением.
ý3. Заместителю директора школы по нмр Рахманжановой ж.о. провести
разъяснительную работу с учителя школы по содержанию и практической реализации
настоящего положения.

Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по
НМР Рахманжанову Ж.О. и организатора Курбаниязову Л.А.

Щиректор сш J\Ъ 2: Ю.А. Васильев

© Средняя школа № 2 имени 50 – летия Кыргызстана  - Соглашение о сотрудничестве между школой и родителями

СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между школой и родителями

Средняя школа № 2 имени 50-летия Кыргызстана г. Кызыл-Кия в лице администрации школы, педагогического коллектива,

действующая на основании: Конституции Кыргызской Республики, «Закона об Образовании», «Кодекса о детях»,

«Семейного кодекса», «Конвенции о Правах ребенка», «Устава школы» и прочих локальных актов школы с одной стороны

и родители __________ класса (список прилагается), действующих от своего имени, с другой стороны, заключили

настоящее соглашение о сотрудничестве между школой и родителями.

I. Предмет соглашения
1. Школа и родители обязуются строить свои отношения друг с другом на принципах равноправного сотрудничества для

целей обучения и воспитания детей.

2. Школа и родители вместе несут ответственность за качество обучения и воспитания.

3. Школа и родители осуществляют совместную деятельность по обучению и воспитанию детей.

4. Школа и родители совместно решают проблемы учебно-воспитательного процесса.

5. Школа и родители обязуются не быть равнодушными к учебно-воспитательному процессу школы.

II. Права и обязанности школы

1. Права школы
Средняя школа № 2 имени 50-летия Кыргызстана имеет право на:

• Осуществление деятельности по обучению и воспитанию детей, не противоречащей законодательству Кыргызской

Республики (см. «Кодекс о детях» гл. 6 ст.35)

• Издание локальных актов по организации и оптимизации внутреннего учебно-воспитательного процесса (см. Устав

школы, см. «Закон об образовании»)

• Исключение из школы учащихся, неоднократно нарушающих: Устав школы, правила внутреннего распорядка, прочие

локальные образовательные акты школы, чьи действия представляют угрозу жизни и здоровью других детей.

• Обращение в органы опеки и попечительства о принятии мер в отношении детей, чьи родители (или лица их

заменяющие) не уделяют должного внимания обучению и воспитанию и принятии мер к родителям, допускающим

такую ситуацию (см. «Семейный кодекс КР» гл.4  ст. 127 п.1)

• Обращение в соответствующие органы с целью защиты от внешнего давления со стороны государственных структур,

агрессивно настроенных людей, сохранению  чести, достоинства и имиджа школы и её сотрудников. (см.

«Административный кодекс КР»)

• Обращаться к родительским комитетам классов с просьбой о материально-технической поддержке учебно-

воспитательного процесса при условии их добровольного и открытого участия.

• Требовать от родителей соблюдение их обязанностей по отношению к обучению и воспитанию детей и прочих

пунктов, определенным настоящим соглашением.

2. Обязанности школы

Средняя школа № 2 имени 50-летия Кыргызстана обязана:

• Соблюдать законодательство в сфере защиты прав детей (см. «Кодекс о детях» гл. 6 ст.35)

• Обеспечить качественную организацию и  результативность учебно-воспитательного процесса, в пределах,

обеспеченных гарантиями и возможностями государства, местного самоуправления, материально-техническими,

кадровыми возможностями школы. (см. «Закон о местном самоуправлении и местной государственной администрации»,

государственная программа «Новое поколение», Постановление правительства о минимальных стандартах бюджетного

финансирования общеобразовательных учреждений Кыргызской Республики)

• Создавать условия для обучения, воспитания и развития познавательных интересов и способностей учащихся, в

соответствии с целями и задачами  школы;

• Обеспечивать права и свободы детей, определенные Конвенцией о правах ребенка;

• Уважительно относиться  к учащимся и их родителям.

Ш. Права и обязанности родителей

1. Права родителей
Родители учащихся имеют право:

• На защиту права и интересов ребенка

• Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, с оценками успеваемости ребенка

• Участвовать в работе органов управления школой

• Требовать соблюдения прав и свобод детей, при этом помнить, что реализация прав и свобод детей несовместима с

нарушением  законодательства в сфере образования и защиты прав детей, Устава школы, Правил внутреннего

распорядка, дисциплины.

• Предъявлять требования о выполнения школой своих обязательств, если государство обеспечивает школу всем

необходимым для исполнения этих обязательств

• Оказывать поддержку образовательному процессу школы, выраженную в разных формах, в зависимости от возможности

каждого родителя

1. Материальная 1: выраженная в форме добровольного пожертвования денежных средств, с соответствующим

документальным оформлением, на развитие школы и решение её проблем.

2. Материальная 2: выраженная в форме конкретных предметов: оборудования, хозяйственных материалов,

необходимых для школы.

3. Методическая: выраженная в форме помощи методической художественной литературой, учебными пособиями и

т.п.

© Средняя школа № 2 имени 50 – летия Кыргызстана  - Соглашение о сотрудничестве между школой и родителями

4. Методологическая: выраженная в форме помощи и участия родителей в организации и осуществлении учебно-

воспитательного процесса, проведении конкретных школьных мероприятий, обмен опытом воспитания детей,

посещении на дому учащихся, привлечении НПО к сотрудничеству со школой.

5. Моральная: выраженная в поощрении родителями инициатив школы и родителей, продвижении и поддержке

интересов школы в местных органах власти.

6. Информационная:  выраженная в освещении деятельности школы, положительных моментов в её работе через

средства массовой информации, на уровне бытового общения в разговорах, на официальных мероприятиях,

встречах.

2. Обязанности родителей

Родители учащихся обязаны:

• Проявлять высокую ответственность в вопросах обучения и воспитания детей

• Заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (см. «Семейный

кодекс КР» гл.13 ст.68 п.1)

• Родители обязаны обеспечить получение детьми основного общего образования. (см. «Семейный кодекс КР» гл.13 ст.68

п.2)

• Соблюдать законодательство в сфере образования, защиты прав и интересов детей, настоящее Соглашение, Устав

школы, требования локальных актов школы

• Обеспечить ребенку доступ к образованию:

1. Создать материальные условия,

2. Оказывать моральную поддержку,

3. Учиться вместе с ребенком

4. Создание бытовых условий: выделить отдельное место для выполнения домашних заданий, обеспечить соблюдение

режима дня, не отвлекать ребенка на выполнение работы, не имеющей отношения к процессу обучения и

воспитания

• Посещать родительские собрания

• Всегда помнить, что родители такие же активные участники образовательного процесса, как и школа и не устраняться,

а активно участвовать в образовательном процессе

• Оказывать любую из возможных форм поддержки образовательного процесса, в зависимости от своих

индивидуальных возможностей.

IV. Примечания
Настоящее Соглашение является документом, основанном на взаимной договоренности, между школой и родителями,

определяющим направления партнерства семьи и школы.

V. Прочие условия
Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится

у родительского комитета класса, другой в школе.

№ ФИО родителей Подпись

№ ФИО родителей Подпись

1

25

2

26

3

27

4

28

5

29

6

30

7

31

8

32

9

33

10

34

11

35

12

36

13

37

14

38

15

39

16

40

17

41

18

42

19

43

20

44

21

45

22

46

23

47

24

48

______________________________________    _____________
Директор сш № 2 Ю. А. Васильев              Подпись
1 сентября 2019 г.